
N. 67/2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

ADUNANZA DEL 25/05/2023

Oggetto: SETTIMA VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E AL 
DUP (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2023/2025

L’anno 2023 addì 25 del mese di maggio  alle ore 08:40 l’Amministratore Straordinario, TORRENTE MASSIMO 
con la partecipazione del Segretario Generale SANNA MARIA TERESA, accerta, in via preliminare, l’esistenza 
dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

con i poteri del Consiglio

Richiamate:

 - la deliberazione di Giunta Regionale n. 26/5 del 29/05/2015 e la conseguente deliberazione di Giunta  
Regionale n. 23/6 del 20.04.2016 con cui è stato nominato Amministratore Straordinario della Provincia di 
Oristano  il  Dott.  Massimo  Torrente,  tutt'ora  in  carica  fino  alla  nomina  dei  nuovi  amministratori  come 
disposto  da  ultimo  con  Legge  Regionale  n.  7  del  12.4.2021  entrata  in  vigore  il  16.4.2021,  di  riforma  
dell’assetto territoriale della Regione. 

- la legge regionale n. 2 del 2016 che dispone che agli Amministratori straordinari sono attribuiti i poteri  
previsti dall'ordinamento in capo al Presidente della Provincia, alla Giunta e al Consiglio provinciale. 

Vista  la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,   n.  16/2023  del  
06/02/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023– 2025;

Vista  la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,   n.  17/2023  del  
06/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

Vista la deliberazione dell’amministratore straordinario, con i poteri della Giunta n. 19/2023 del 09/02/2023 
con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2023-2025  Assegnazione  risorse 
finanziarie; 

Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  21/2023  del  
10/02/2023  “Prima variazione  di  competenza  e  di  cassa  al  Bilancio  di  Previsione  2023/2025 e  al  DUP  
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 – applicazione Avanzo Accantonato;

copia informatica per consultazione



Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  31/2023  del  
08/03/2023 “Seconda variazione di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2023/2025 e al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 – applicazione Avanzo Vincolato;

Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  42/2023  del  
28/03/2023  “Terza  variazione  di  competenza  e  di  cassa  al  Bilancio  di  Previsione  2023/2025  e  al  DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 – applicazione Avanzo Vincolato;

Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  52/2023  del  
05/04/2023 “Quarta variazione di  competenza e di  cassa al  Bilancio di  Previsione 2023/2025 e al  DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 – applicazione Avanzo Vincolato;

Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  57/2023  del  
04/05/2023 “Quinta  variazione di  competenza e di  cassa al  Bilancio  di  Previsione  2023/2025 e al  DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 – applicazione Avanzo Vincolato e accantonato;

Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  della  Giunta,  n.  61/2023  del 
16/05/2023 “Prelevamento dal Fondo di riserva dell’importo di € 5.000,00 (art.166 comma 2 e art. 176, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)”;

Viste le note dei dirigenti, agli  atti,  di richiesta variazione al bilancio 2023/2025 esercizio 2023  per la 
competenza e la cassa;

1) dirigente settore AA.GG. - protocollo n. 8199/2023 del 03/05/2023
2) dirigente settore Viabilità – protocollo n. 8622/2023 del 09/05/2023
3) dirigente settore Viabilità – protocollo n. 9066/2023 del 15/05/2023
4) dirigente settore AA.GG. - protocollo n. 9252/2023 del 17/05/2023

Richiamata la suindicata richiesta prot. 8199/2023 del 03/05/2023 del dirigente del settore Affari Generali  
di variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 per incremento al titolo secondo per acquisto attrezzature  
telecamere del circuito di videosorveglianza;

Richiamata la  suindicata  richiesta  prot.  8622/2023 del  09/05/2023 del  dirigente  del  settore Viabilità  di  
variazione al bilancio 2023/2025 per istituzione del capitolo nell’esercizio 2023 relativo al finanziamento di  
cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19/03/2020 per la realizzazione dei  
lavori di Manutenzione Straordinaria delle SS.PP. n. 9 da BV. SP 15 a BV. SS 131, n. 15 da BV SP 9 a BV SP 16,  
n.65 da Santulussurgiu a BV SP 11, n. 11 da Bonarcado a Paulilatino;

Richiamata la suindicata richiesta prot. 9066/2023 del 09/05/2023 del dirigente del settore Viabilità per  
richiesta  variazione di bilancio per introito  della somma di € 80.019,80, relativa la  contributo regionale  
intervento di somma urgenza per il ripristino strutturale al km. 13+100 della S.P. 4 – tratto Santa Giusta  -  
Arborea (Emergenza regionale ex D.G.R. n. 60/1 del 28/11/2020 – fondo istituito dall’art. 12, comma 3, della  
L.R. n. 30 del 15 dicembre 2020, disciplinato con D.G.R. n. 67/18 del 31/12/2020 e D.G.R. n. 20/38 del  

copia informatica per consultazione



01/06/2021;

Richiamata la suindicata richiesta prot. 9252/2023 del 17/05/2023 del dirigente del settore Affari Generali  
di variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 per istituzione capitoli in entrata e spesa, per un importo di  
€ 3.000,00, finalizzati all’incameramento/rimborso di somme non dovute dall’Ente;

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai  
commi 1 e 2, che il Bilancio di Previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella  
parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio da  
adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 
Visto i prospetti riportati allegati dal n. 1 al n. 8 contenenti l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa  
da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – Esercizio 2023 –, del quale si riportano le  
risultanze finali:

         Esercizio 2023

ENTRATA 2023

Titolo 
Tipologia

Descrizione Titolo - Tipologia Variazioni Competenza Variazioni cassa

30500 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate 
correnti 

3.000,00 3.000,00 

40200 Entrate in conto capitale-Contributi agli 
investimenti 

80.019,80 80.019,80 

SPESA 2023

Missione 
Programma 

Titolo

 Descrizione Missione - Programma - Titolo Variazioni Competenza Variazioni Cassa 

01021 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e 
infrastrutture stradali-Spese in conto capitale 

-13.875,74 -13.875,74 

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi 
generali-Spese correnti 

3.000,00 3.000,00

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi 
generali-Spese in conto capitale 

13.875,74 13.875,74 

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e 
infrastrutture stradali-Spese in conto capitale 

80.019,80 80.019,80 

     TOTALI COMPETENZA  2023                                                         TOTALI CASSA 2023
ENTRATA                            SPESA                                                 ENTRATA                      SPESA

83.019,80                       83.019,80                                         83.019,80                       83.019,80 

 

EQUILIBRI DI BILANCIO - 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2023

COMPETENZ
A ANNO 
2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio esercizio 79.219.722,83 

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 1.263.995,61 0,00 0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 30.207.022,12 29.586.423,
74 

29.548.057,51 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti di amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 32.182.755,67 27.817.107,
90

27.789.189,77 

   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilità 41.134,00 41,134,00 41,134,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto 
capitale

(-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to 
dei mutui e prestiti obbligazionari 

(-) 1.792.584,80 1.408.169,3
7 

1.199.867,74 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 
35/2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -2.504.322,74 361.146,47 559.000,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX 
ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 
correnti

(+) 3.325.884,83 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge

(-) 0,00 91.950,00 91.950,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 821.562,09 361.146,47 559.000,00 

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2023

COMPETENZ
A ANNO 
2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 
di investimento

(+) 11.626.345,06 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese in conto capitale

(+) 15.106.832,11 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 16.834.923,75 1.170.115,1
6

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 
breve termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attivita' finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 44.389.663,01 1.531.261,6
3

559.000,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività 
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto 
capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE -821.562,09 -361.146,47 -559.000,00 

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2023

COMPETENZ
A ANNO 

2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 
breve termini

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di 
breve termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di 
medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 
acquisizioni di attività finanziarie'

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal suindicato prospetto;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n.267/2000, gli stanziamenti di cassa  
del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un 
fondo di cassa finale non negativo;

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione, comportano, la necessità di variare 
contestualmente il DUP 2023/2025;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Regolamento Provinciale di contabilità;

Visti gli articoli del vigente statuto che disciplinano le competenze del Consiglio;

Acquisiti  i pareri  della Dirigente del Settore Finanziario e Gestione Risorse Umane espressi ai sensi degli  
articoli 153 e 49 del TUEL, rispettivamente favorevole in merito alla regolarità tecnico - amministrativa e per 
quanto riguarda la regolarità contabile;

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Oristano, verbale n. 54 del  
24/05/2023 protocollo n. 9733 del 24/05/2023, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) 
numero 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegato alla presente deliberazione;

DELIBERA

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di approvare la variazione al DUP 2023/2025 e al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 per i motivi  
e le modalità elencate in premessa, così come risultanti dagli allegati prospetti dal n. 1 al n. 8 relativi alle 
variazioni di competenza e di cassa esercizio 2023  ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000,  

copia informatica per consultazione



quali parte integrante e sostanziale del presente atto, della quale si riportano le risultanze:

Esercizio 2023
ENTRATA 2023

Titolo 
Tipologia

Descrizione Titolo - Tipologia Variazioni Competenza Variazioni cassa

30500 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate 
correnti 

3.000,00 3.000,00 

40200 Entrate in conto capitale-Contributi agli 
investimenti 

80.019,80 80.019,80 

SPESA 2023

Missione 
Programma 

Titolo

 Descrizione Missione - Programma - Titolo Variazioni Competenza Variazioni Cassa 

01021 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e 
infrastrutture stradali-Spese in conto capitale 

-13.875,74 -13.875,74 

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi 
generali-Spese correnti 

3.000,00 3.000,00

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi 
generali-Spese in conto capitale 

13.875,74 13.875,74 

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e 
infrastrutture stradali-Spese in conto capitale 

80.019,80 80.019,80 

    TOTALI COMPETENZA  2023                                                         TOTALI CASSA 2023
ENTRATA                            SPESA                                                 ENTRATA                      SPESA

83.019,80                       83.019,80                                         83.019,80                       83.019,80 

                                                                           

  

                   VARIAZIONI DI BILANCIO ESERCIZIO 2023  - Equilibri di bilancio     
ESERCIZIO 2023

ENTRATE CORRENTI

Maggiori Entrate *                      3.000,00

(Titoli 1°,2°,3°) Minori entrate   -                                0,00

FPV CORRENTE +                                  0,00

Differenza 3.000,00

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese  -                                  3.000,00

Minori spese +                                    13.875,74

Differenza 10.875,74

Sbilancio corrente 13.875,74

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°,5°,6°) Maggiori entrate+                                           80.019,80

Minori spese –                                                     0,00

FPV CAPITALE +                                                       0,00

Differenza 80.019,80

SPESE IN CONTO CAPITALE -93.895,54

copia informatica per consultazione



(Titoli 2°, 3°) Maggiori spese  -                                                                   93.895,54

Minori spese +                                                                                          0,00 

Differenza

Sbilancio gestione conto -13.875,74 

Finale
0,00 

3) di dare atto del permanere degli  equilibri  di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento  
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n.267/2000, come risulta dal  
prospetto esplicitato in premessa e negli allegati n. 6) -8)  quale parte integrante e sostanziale del presente  
atto;

4) di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente finanziario proponente;

Infine, stante l’urgenza di provvedere,
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Amministratore Straordinario Il Segretario Generale

TORRENTE MASSIMO SANNA MARIA TERESA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 18/05/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1374 / 2023

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 734.533,51

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 737.533,51

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 16.399.966,88

80.019,80 0,00

80.019,80 0,00 16.479.986,68

copia informatica per consultazione

Allegato 1)



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 18/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.114.000,00 0,00 0,00 8.114.000,00

Titolo 2 21.055.908,61 0,00 0,00 21.055.908,61

Titolo 3 1.034.113,51 3.000,00 0,00 1.037.113,51

Titolo 4 16.399.966,88 80.019,80 0,00 16.479.986,68

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 354.937,07 0,00 0,00 354.937,07

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 4.729.000,00 0,00 0,00 4.729.000,00

Totale Entrate 51.687.926,07 83.019,80 0,00 51.770.945,87

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

1.263.995,61 0,00 0,00 1.263.995,61

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

15.106.832,11 0,00 0,00 15.106.832,11

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 14.952.229,89 0,00 0,00 14.952.229,89

83.010.983,68 83.019,80 0,00 83.094.003,48

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 18/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1374 / 2023

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.031.072,01

0,00 13.875,74

0,00 13.875,74 1.017.196,27

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 1.104.460,75

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 1.107.460,75

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto
capitale

4.221,20

13.875,74 0,00

13.875,74 0,00 18.096,94

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

32.026.310,25

80.019,80 0,00

80.019,80 0,00 32.106.330,05

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 18/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 32.193.631,41 3.000,00 13.875,74 32.182.755,67

Titolo 2 44.295.767,47 93.895,54 0,00 44.389.663,01

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.792.584,80 0,00 0,00 1.792.584,80

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 4.729.000,00 0,00 0,00 4.729.000,00

Totale Spese 83.010.983,68 96.895,54 13.875,74 83.094.003,48

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

83.010.983,68 96.895,54 13.875,74 83.094.003,48

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 18/05/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1374 / 2023

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 772.618,26

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 775.618,26

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 27.636.351,37

80.019,80 0,00

80.019,80 0,00 27.716.371,17

copia informatica per consultazione

Allegato 2)



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 18/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.277.379,15 0,00 0,00 8.277.379,15

Titolo 2 21.998.688,41 0,00 0,00 21.998.688,41

Titolo 3 1.122.309,69 3.000,00 0,00 1.125.309,69

Titolo 4 27.646.239,57 80.019,80 0,00 27.726.259,37

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 1.268.217,34 0,00 0,00 1.268.217,34

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 4.751.433,16 0,00 0,00 4.751.433,16

Totale Entrate 65.064.267,32 83.019,80 0,00 65.147.287,12

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO INIZIALE DI CASSA 79.219.722,83 0,00 0,00 79.219.722,83

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

144.283.990,15 83.019,80 0,00 144.367.009,95

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 18/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1374 / 2023

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.170.282,11

0,00 13.875,74

0,00 13.875,74 1.156.406,37

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 1.393.651,23

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 1.396.651,23

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto
capitale

4.221,20

13.875,74 0,00

13.875,74 0,00 18.096,94

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

32.368.607,44

80.019,80 0,00

80.019,80 0,00 32.448.627,24

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 18/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 54.660.445,24 3.000,00 13.875,74 54.649.569,50

Titolo 2 45.928.439,57 93.895,54 0,00 46.022.335,11

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.792.584,80 0,00 0,00 1.792.584,80

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 4.928.389,65 0,00 0,00 4.928.389,65

Totale Spese 107.309.859,26 96.895,54 13.875,74 107.392.879,06

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

107.309.859,26 96.895,54 13.875,74 107.392.879,06

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 5

Titolo Tipologia Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1374 / 2023

Proposta
Cod. Piano

Conti DescrizioneCapitolo/Art

305003 0,003059999 4419 / 0 Versamenti spese legali in
eccedenza

3.000,00 0,00PRP - 1374 / 2023 3.000,00

3.000,00 0,00 3.000,000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,00 0,00

3.000,00 0,00

402004 0,004020102 4995 / 0 Contributo regionale per interventi
di manutenzione strade provinciali -

80.019,80 0,00PRP - 1374 / 2023 80.019,80

80.019,80 0,00 80.019,800,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,00 0,00

80.019,80 0,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

0,00

0,00

83.019,80

83.019,80

0,00

0,00

0,00

83.019,80Totale entrate

copia informatica per consultazione

Allegato 3)



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 5

Riepilogo Stanziamento
Iniziale

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.114.000,00 0,00 0,00 8.114.000,00

8.114.000,00 0,00 0,00 8.114.000,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

8.114.000,000,000,008.114.000,00

Titolo 2 21.055.908,61 0,00 0,00 21.055.908,61

21.055.908,61 0,00 0,00 21.055.908,61

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

21.055.908,610,000,0021.055.908,61

Titolo 3 1.034.113,51 3.000,00 0,00 1.037.113,51

1.034.113,51 3.000,00 0,00 1.037.113,51

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

1.037.113,510,003.000,001.034.113,51

Titolo 4 16.399.966,88 80.019,80 0,00 16.479.986,68

16.399.966,88 80.019,80 0,00 16.479.986,68

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

16.479.986,680,0080.019,8016.399.966,88

Titolo 6 354.937,07 0,00 0,00 354.937,07

354.937,07 0,00 0,00 354.937,07

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

354.937,070,000,00354.937,07

Titolo 9 4.729.000,00 0,00 0,00 4.729.000,00

4.729.000,00Totale 0,00 4.729.000,000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

15.106.832,11 0,00 0,00 15.106.832,11

15.106.832,11Totale 0,00 15.106.832,110,00

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

1.263.995,61 0,00 0,00 1.263.995,61

1.263.995,61Totale 0,00 1.263.995,610,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 14.952.229,89 0,00 0,00 14.952.229,89

14.952.229,89Totale 0,00 14.952.229,890,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 5

Riepilogo Stanziamento
Iniziale

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

83.094.003,48

0,000,00

83.010.983,68 83.094.003,48

83.010.983,68

0,00

0,0083.019,80

83.019,80 0,00

0,00

Totale entrate

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 5

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1374 / 2023

Proposta
Cod. Piano

Conti DescrizioneCapitolo/Art

01021 267.480,751030213 8592 / 0 Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'Ente

0,00 13.875,74PRP - 1374 / 2023 253.605,01

0,00 13.875,74 253.605,01267.480,75Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

267.480,75

0,00 0,00

0,00

0,00

13.875,74

0,00

253.605,01

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

01111 0,001099904 54449 / 0 Restituzione versamenti spese
legali in eccedenza

3.000,00 0,00PRP - 1374 / 2023 3.000,00

3.000,00 0,00 3.000,000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,00

3.000,00

0,00

0,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00

01112 0,002020105 204601 / 0 Acquisto attrezzature

13.875,74 0,00PRP - 1374 / 2023 13.875,74

13.875,74 0,00 13.875,740,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

0,00

0,00 0,00

13.875,74

0,00

0,00

0,00

13.875,74

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

10052 0,002020109 253270 / 0 Prestazioni varie per la
manutenzione e sistemazione delle
strade provinciali 80.019,80 0,00PRP - 1374 / 2023 80.019,80

80.019,80 0,00 80.019,800,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

0,00

0,00 0,00

80.019,80

0,00

0,00

0,00

80.019,80

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma

0,00

267.480,75

267.480,75

0,00

0,00

96.895,54

96.895,54

0,00

13.875,74

13.875,74

0,00

0,00

0,00

350.500,55

350.500,55

0,00

Totale spese

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 5

Riepilogo Stanziamento
Iniziale

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 32.193.631,41 3.000,00 13.875,74 32.182.755,67

32.193.631,41 3.000,00 13.875,74 32.182.755,67

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

1.263.995,61

30.929.635,80 3.000,00

0,00

13.875,74

0,00

30.918.760,06

1.263.995,61

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 44.295.767,47 93.895,54 0,00 44.389.663,01

44.295.767,47 93.895,54 0,00 44.389.663,01

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

15.106.832,11

29.188.935,36 93.895,54

0,00

0,00

0,00

29.282.830,90

15.106.832,11

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.792.584,80 0,00 0,00 1.792.584,80

1.792.584,80Totale 0,00 1.792.584,800,00

Titolo 7 4.729.000,00 0,00 0,00 4.729.000,00

4.729.000,00Totale 0,00 4.729.000,000,00

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00Totale 0,00 0,000,00

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,0016.370.827,72

83.010.983,68

96.895,5466.640.155,96

83.094.003,48

13.875,74

16.370.827,72

96.895,54 13.875,74

0,00

66.723.175,76

0,00 0,000,00 0,00di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma

Totale spese

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 18/05/2023

Entrata PROPOSTA N. 1374/2023

Codice UO Capitolo Titolo
Tip.

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 3

SETT020 4419/0 30500 3059999 Versamenti spese legali in eccedenza 0,00 3.000,00 3.000,00Competenza 0,00

0,00 3.000,00 3.000,00Cassa 0,00

Totale Titolo 3 0,00 3.000,00 3.000,000,00Competenza

3.000,000,00 3.000,00 0,00Cassa

Titolo 4

SETT100B 4995/0 40200 4020102 Contributo regionale per interventi di manutenzione
strade provinciali -

0,00 80.019,80 80.019,80Competenza 0,00

0,00 80.019,80 80.019,80Cassa 0,00

SETT100B 5531/0 40200 4020101 Fin.D.M. n.123 del 19/3/20-Manutenz.straord. SS.PP. n.
9 da Bv. SP 15 a Bv. SS 131-n.15 da Bv. SP 9 a Bv. SP
16-n.65 da Santulussurgiu a Bv

0,00 0,00 0,00Competenza 0,00

0,00 0,00 0,00Cassa 0,00

Totale Titolo 4 0,00 80.019,80 80.019,800,00Competenza

80.019,800,00 80.019,80 0,00Cassa

copia informatica per consultazione

Allegato 4)



Pagina 2 di 2

del 18/05/2023

Spesa PROPOSTA N. 1374/2023

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1

SETT020 8592/0 01021 1030213 Servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente 267.480,75 0,00 253.605,01Competenza -13.875,74

312.290,22 0,00 298.414,48Cassa -13.875,74

SETT020 54449/0 01111 1099904 Restituzione versamenti spese legali in eccedenza 0,00 3.000,00 3.000,00Competenza 0,00

0,00 3.000,00 3.000,00Cassa 0,00

Totale Titolo 1 267.480,75 3.000,00 256.605,01-13.875,74Competenza

301.414,48312.290,22 3.000,00 -13.875,74Cassa

Titolo 2

SETT020 204601/0 01112 2020105 Acquisto attrezzature 0,00 13.875,74 13.875,74Competenza 0,00

0,00 13.875,74 13.875,74Cassa 0,00

SETT100B 253270/0 10052 2020109 Prestazioni varie per la manutenzione e sistemazione
delle strade provinciali

0,00 80.019,80 80.019,80Competenza 0,00

221,73 80.019,80 80.241,53Cassa 0,00

Totale Titolo 2 0,00 93.895,54 93.895,540,00Competenza

94.117,27221,73 93.895,54 0,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

83.019,80 83.019,80

Totali Cassa

Entrata Spesa

83.019,80 83.019,80

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 18/05/2023

Entrata

Codice UO

PROPOSTA N. 1374/2023

Capitolo Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti Descrizione Capitolo Variazioni

Competenza Variazioni Cassa

SETT020 4419/0 30500 3059999 Versamenti spese legali in eccedenza 3.000,00 3.000,00

SETT100B 4995/0 40200 4020102
Contributo regionale per interventi di
manutenzione strade provinciali -

80.019,80 80.019,80

SETT100B 5531/0 40200 4020101

Fin.D.M. n.123 del 19/3/20-Manutenz.straord.
SS.PP. n. 9 da Bv. SP 15 a Bv. SS 131-n.15 da
Bv. SP 9 a Bv. SP 16-n.65 da Santulussurgiu  a
Bv

0,00 0,00

copia informatica per consultazione

Allegato 5)



Pagina 2 di 2

del 18/05/2023

Spesa

Codice UO

PROPOSTA N. 1374/2023

Capitolo
Missione

Programma Cod. Piano
Conti Descrizione Capitolo Variazioni

Competenza Variazioni Cassa

SETT020 8592/0 01021 1030213
Servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente

-13.875,74 -13.875,74

SETT020 54449/0 01111 1099904
Restituzione versamenti spese legali in
eccedenza

3.000,00 3.000,00

SETT020 204601/0 01112 2020105 Acquisto attrezzature 13.875,74 13.875,74

SETT100B 253270/0 10052 2020109
Prestazioni varie per la manutenzione e
sistemazione delle strade provinciali

80.019,80 80.019,80

Totali Competenza

Entrata Spesa

83.019,80 83.019,80

Totali Cassa

Entrata Spesa

83.019,80 83.019,80

copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2023 - 2025

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-1374/2023

ENTRATE CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV corrente +

3.000,00

0,00

0,00

Differenza 3.000,00

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

3.000,00

13.875,74

Differenza 10.875,74

Sbilancio gestione corrente 13.875,74

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°,5°,6°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV capitale +

80.019,80

0,00

0,00

Differenza 80.019,80

SPESE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 2°,3°) Maggiori spese -

Minori spese +

93.895,54

0,00

Differenza -93.895,54

Sbilancio gestione conto -13.875,74

0,00Sbilancio

Avanzo di Amministrazione - Vincolato 0,00
Avanzo di Amministrazione - Finanz. Investimenti 0,00

Avanzo di Amministrazione  Accantonato 0,00
Avanzo di Amministrazione - Non Vincolato 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione

Allegato 6)



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1374/2023

ENTRATE CASSA ANNO
2023

COMPETENZA
ANNO 2023 2024 2025 SPESE 20252024CASSA ANNO

2023
COMPETENZA

ANNO 2023

1 di 1Esercizio 2023

Titolo 5

79.219.722,83

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 14.952.229,89 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 16.370.827,72 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 8.277.379,15 8.114.000,00 8.114.000,00 8.114.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 21.998.688,41 20.477.500,2321.055.908,61 20.439.134,00

994.923,51 994.923,511.037.113,511.125.309,69Titolo 3 - Entrate extratributarie

1.170.115,16- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

27.726.259,37 0,0016.479.986,68

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 354.937,07 0,00 0,00

Titolo 1

1.268.217,34

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

4.729.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 4.729.000,004.729.000,004.751.433,16

Totale entrate finali....................
59.127.636,62 46.687.008,80 30.756.538,90 29.548.057,51

Totale Titoli....................

144.367.009,95 83.094.003,48 35.485.538,90 34.277.057,51

34.277.057,5165.147.287,12 35.485.538,9051.770.945,87

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

54.649.569,50 27.817.107,90- Spese correnti

Titolo 7

32.182.755,67 27.789.189,77
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

44.389.663,0146.022.335,11 559.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.531.261,63
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

29.348.369,53 28.348.189,7776.572.418,68
Totale spese finali....................

100.671.904,61

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

1.408.169,37 1.199.867,74Titolo 4 1.792.584,80- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

4.729.000,00 4.729.000,004.928.389,65- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 4.729.000,00

83.094.003,48 34.277.057,51
Totale Titoli....................

35.485.538,90107.392.879,06

107.392.879,06TOTALE COMPLESSIVO SPESE 34.277.057,5135.485.538,9083.094.003,48

1.792.584,80

Fondo di cassa finale presunto 36.974.130,89

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00

0,00 0,00   di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00

copia informatica per consultazione

Allegato 7)



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1374/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

1 di 3Esercizio 2023

Fondo di cassa all'inizio esercizio 79.219.722,83

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 1.263.995,61 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 30.207.022,12 29.586.423,74 29.548.057,51
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 32.182.755,67 27.817.107,90 27.789.189,77
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 41.134,00 41.134,00 41.134,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 1.792.584,80 1.408.169,37 1.199.867,74

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 361.146,47 559.000,00-2.504.322,74

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 3.325.884,83 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

559.000,00361.146,47821.562,09

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione

Allegato 8)



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1374/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

2 di 3Esercizio 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 11.626.345,06 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 15.106.832,11 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 16.834.923,75 1.170.115,16 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 44.389.663,01 1.531.261,63 559.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

-559.000,00-361.146,47-821.562,09

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1374/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

3 di 3Esercizio 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini
(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine
(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



Collegio dei revisori dei conti 

della PROVINCIA DI ORISTANO

Verbale n. 54 del 24 maggio 2023

Il collegio dei Revisori dei conti della Provincia di Oristano composto da 

 Dott.ssa Giuseppina Uda presidente
 Dott. Marco Atzei componente
 Dott.ssa Lucia Biagini Componente

nominato con deliberazione n° 107 del 21/10/2021 da parte dell’Amministratore Straordinario con i poteri  

del consiglio provinciale per il triennio 22/10/2021 – 21/10/2024, procede all’esame della richiesta dell’ente 

al fine di esprimere il parere ex 239 del D. Lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione dell’Amministratore 

Straordinario n ° 1374/2023 avente ad oggetto: 

 Settima  variazione  di  competenza  e  di  cassa  al  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  al  DUP 

2023/2025

Vist la  richiesta  di  parere  di cui al  protocollo  9505/2023 del  19/05/2023 con allegata  documentazione  

acquisita per pec in data 19/05/2023 ed esaminata durante la seduta del collegio svolta in data odierna  

presso lo studio della presidente del collegio in Oristano;

Vist  gli articoli 175, 187 e 239 del D. Lgs 267/2000 e i principi contabili  emanati dall’osservatorio per la 

finanza e contabilità degli enti locali relativamente al D. Lgs 118/2011;

Richiamata la necessità di adottare l’atto come riportato nella proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Viste le deliberazioni dell’Amministratore Straordinario Dottor Massimo Torrente con i poteri consiliari la n. 

16 del 06/02/2023 con cui è stato approvato il DUP 2023/2025 e la deliberazione n° 17 del 06/02/2023 con  

la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e i relativi allegati;

Tenuto conto del parere favorevole ex art. 49 e 153 del D. Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-

ammnistrativa e contabile espressa dalla Dirigente del settore finanziario e gestione delle risorse umane;

vista la deliberazione dell’Amministratore Straordinario Dottor. Massimo Torrente, con i poteri del consiglio,  

la n° 64 del 30/05/2022 con cui è stato approvato il Rendiconto di gestione 2021 da cui scaturisce l’avanzo di  

amministrazione;

Richiamate le motivazioni con le quali sono state avanzate le richieste di variazioni al bilancio da parte dei 

vari dirigenti, richiamate nella stessa proposta di deliberazione e allegati alla proposta di cui all’oggetto;

copia informatica per consultazione



Appurato,  che  le  variazioni  suindicate  non  incidono  sul  pareggio  finanziario  complessivo  del  bilancio 

2023/2025 e che risulta garantito l’equilibrio di bilancio,

Tutto  ciò  considerato,  stante  le  motivazioni  espresse  nella  proposta  indicata  in  oggetto,  per  quanto  di 

propria competenza, il Collegio dei revisori alla unanimità, esprime parere favorevole alla deliberazione in 

oggetto. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

                     Il collegio dei Revisori dei conti

                          Dott.ssa Giuseppina Uda _______________________     

                          Dottor Marco Atzei           ______________________

                          Dott.ssa Lucia Biagini      ______________________

copia informatica per consultazione



Collegio dei revisori dei conti 

della PROVINCIA DI ORISTANO

Verbale n. 54 del 24 maggio 2023

Il collegio dei Revisori dei conti della Provincia di Oristano composto da 

 Dott.ssa Giuseppina Uda presidente
 Dott. Marco Atzei componente
 Dott.ssa Lucia Biagini Componente

nominato con deliberazione n° 107 del 21/10/2021 da parte dell’Amministratore Straordinario con i poteri  

del consiglio provinciale per il triennio 22/10/2021 – 21/10/2024, procede all’esame della richiesta dell’ente 

al fine di esprimere il parere ex 239 del D. Lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione dell’Amministratore 

Straordinario n ° 1374/2023 avente ad oggetto: 

 Settima  variazione  di  competenza  e  di  cassa  al  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  al  DUP 

2023/2025

Vist la  richiesta  di  parere  di cui al  protocollo  9505/2023 del  19/05/2023 con allegata  documentazione  

acquisita per pec in data 19/05/2023 ed esaminata durante la seduta del collegio svolta in data odierna  

presso lo studio della presidente del collegio in Oristano;

Vist  gli articoli 175, 187 e 239 del D. Lgs 267/2000 e i principi contabili  emanati dall’osservatorio per la 

finanza e contabilità degli enti locali relativamente al D. Lgs 118/2011;

Richiamata la necessità di adottare l’atto come riportato nella proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Viste le deliberazioni dell’Amministratore Straordinario Dottor Massimo Torrente con i poteri consiliari la n. 

16 del 06/02/2023 con cui è stato approvato il DUP 2023/2025 e la deliberazione n° 17 del 06/02/2023 con  

la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e i relativi allegati;

Tenuto conto del parere favorevole ex art. 49 e 153 del D. Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-

ammnistrativa e contabile espressa dalla Dirigente del settore finanziario e gestione delle risorse umane;

vista la deliberazione dell’Amministratore Straordinario Dottor. Massimo Torrente, con i poteri del consiglio,  

la n° 64 del 30/05/2022 con cui è stato approvato il Rendiconto di gestione 2021 da cui scaturisce l’avanzo di  

amministrazione;

Richiamate le motivazioni con le quali sono state avanzate le richieste di variazioni al bilancio da parte dei 

vari dirigenti, richiamate nella stessa proposta di deliberazione e allegati alla proposta di cui all’oggetto;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  MARCO ATZEI il 23/05/2023 19:01:30
  BIAGINI LUCIA il 23/05/2023 18:31:09

  UDA GIUSEPPINA il 23/05/2023 18:11:13
 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 9733 del 24/05/2023

copia informatica per consultazione



Appurato,  che  le  variazioni  suindicate  non  incidono  sul  pareggio  finanziario  complessivo  del  bilancio 

2023/2025 e che risulta garantito l’equilibrio di bilancio,

Tutto  ciò  considerato,  stante  le  motivazioni  espresse  nella  proposta  indicata  in  oggetto,  per  quanto  di 

propria competenza, il Collegio dei revisori alla unanimità, esprime parere favorevole alla deliberazione in 

oggetto. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

                     Il collegio dei Revisori dei conti

                          Dott.ssa Giuseppina Uda _______________________     

                          Dottor Marco Atzei           ______________________

                          Dott.ssa Lucia Biagini      ______________________

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  MARCO ATZEI il 23/05/2023 19:01:30
  BIAGINI LUCIA il 23/05/2023 18:31:09

  UDA GIUSEPPINA il 23/05/2023 18:11:13
 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

 PROTOCOLLO GENERALE: 2023 / 9733 del 24/05/2023

copia informatica per consultazione



SERVIZIO 
SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO ED ECONOMATO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n.  1374/2023 del  SERVIZIO -  SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO ED 

ECONOMATO ad oggetto:  SETTIMA VARIAZIONE DI  COMPETENZA  E DI  CASSA AL 

BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023/2025  E  AL  DUP  (DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE) 2023/2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarità 

tecnica.

Oristano li, 24/05/2023 

Il Dirigente
(PILI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



SETTORE 
SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n.  1374/2023 del  SERVIZIO -  SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO ED 

ECONOMATO ad oggetto:  SETTIMA VARIAZIONE DI  COMPETENZA  E DI  CASSA AL 

BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023/2025  E  AL  DUP  (DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE) 2023/2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Oristano li, 24/05/2023 

Il Dirigente
(PILI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


